Antidotus Hepatica, Dioscori. Cinamomi, castiæ, utriusq; drach. iij. croci, nardi, costi, seminis balsami, hyperici, glycyrrhizæ, singulorum drachmas viij. Excipe melle Attico, ac exhibe nucis ponticæ magnitudine.

Alia ad Hepaticos, et reliquos internos affectus, A
 ut Aristoteles. Piperis grana xl. myrrhę drach. viij.
 croci, costi, mei, acori, nardi, dauci feminis, petro-
 selini, scordij, singulorum drach. iij. cinamomi
 drach. xij. casisę drach. xij. Mellis quod sufficit.
 Das nucis ponticę magnitudine. Potio ad sple-
 niticos, nephriticos, hydropicos, auxiliatur & sto-
 machicis, & molestijs ex partu, & conuulsis. Pro-
 dest conualescentibus & se rescipientibus ex infir-
 mitate, facit ad uitiosos humores, ictericos & tus-
 ses, ac pleuriticos. Est etiam antidotus ad letalia
 pharmaca, & ad ferarum plagas. Nardi indi-
 cę drach. iij. costi drach. ij. casisę drac. i. croci drac.
 i. piperis albi obol. v. alij drach. ij. feminis apij drac.
 i. obol. iij. iridis silyricę tantundem. acori drach. i.
 obol. i. opobalsami drach. i. succi ari masculi drach.
 iij. Vuę passę exacinatę drac. vi. Terito cum pas-
 sę, aut melle excipito & drach. i. cum uino dulci di-
 luto dato, aut cum aquę mulfę cyathis iij. aut ut
 conueniens fuerit. Hę quidem sunt Hepaticę con-
 fectiones ab Andromacho proditę. Transibo au-
 tem iam in de eas quas Asclepiades tradidit in
 tertio interorum, Quę Mnasoni inscribit.

Confectiones Hepaticę ab Asclepiade conscriptę. Cap. VIII

Primam equidem confectionem Asclepiades
 Antonij Musę esse dicit, hoc modo compositam.
 Succı cichorij cyathum unum cum aquę calidę
 cyathis iij. dato, mellis Artici cochleario addito.
 Aut filicis uel anethi succi cyath. i. cū aquę mulfę
 cyath. iij. dato. Aut picridis recētis, aut seridis recē-
 tis succi cyath. i. cum aquę mulfę calidę cyath. iij.
 Hęc prima est descriptio tritum pharmacorum in
 Asclepiadę libro. Cichoria itaq; & seris cibarij
 generis existunt, Apud nos nanq; rurales ambo
 hęc edunt & cruda & cocta. Vtut eis etiam Era-
 siltratus abunde in affectionum circa aluum cura.
 Facultas horum olerum subfrigida est & sub-
 amara ac moderate adstringens, & propter has qua-
 litates, optima pharmaca calidis intemperaturis
 ipsius hepatis existunt. Ultra hoc enim quod mo-
 derate refrigerant, amplius & robur uisceri addit
 per astringentiam facultatem. Insuperq; commissuras
 osculorum uenarum in sima uisceris parte ad eas
 quę in gibba sunt, extergent. Neq; uero frigiditas
 intemperies magnoperę ledunt, quemadmodum
 quę frigidam humiditatem absq; adstrictione aut
 amaritudine possident, facere solent. Iuare etiã
 uiscus talium olerum substantia potest, etiam si ci-
 tra serosorum aut aliorum humorū uitiationē in-
 temperies fiat per se, & cū humiditatis cuiuscunq;
 complexu. ex mixtura enim mellis, humiditatem
 per urinam educunt. Quapropter etiam si siccata
 tusa quis portio inspergat, itidem iuuat. Quin &
 decoctorum decoctum potatum multum com-
 modi affert. Si uero non calida aliqua intemperies
 infestet, aut si obturatio quadam sit circa uiscus,
 magnopere auxiliantur ex uino albo tenui pota-
 ta, cum his quę urinam ciunt. Vtilis autem non
 solum succus ipsorum est tum recens, tum exsicca-
 tus, sed & ipsa olera exsiccata tusaq; ac trita potui
 inspersa, & eorum decoctum in potu acceptum,

auxiliantur. Ceterū ad uisceris expurgationem &
 meatuum aptionem, citra manifestam calfactio-
 nem aut refrigerationem, optimum pharmacum
 filix est, prædominantem habens amarum qualita-
 tem. Anethum uero nihil forte habet ad huiusmo-
 di affectiones, sed modice refrigerati ac condensa-
 ti uisceris curatiuum existit. At uero catapotionum
 ex chamępity, cuius itidem meminit, eiusdē cum
 prædictis facultatis est. Amarū enim & hoc phar-
 macum est. Nihil igitur mirum est, ipsam chamę-
 pityn tum per se, tum cum cichorio potatam, he-
 paticas intemperaturas iuuare. Quemadmodum
 Asclepiades scripsit in hæc uerba.

Catapotion hepaticis. Radicis chamępityos
 drach. viij. radicis cichorij drach. iij. contunde &
 excipe melle cocto, ac præbe nucis ponticę ma-
 gnitudine, & aquę calidę cyathos tres in super-
 bibendos. Hęc Asclepiades scripsit. Iuuant au-
 tem prædictę hepaticos, non solum radicibus ipsa-
 rum acceptis & preparatis uelut Asclepiades pro-
 didit, sed & succo, & decocto, & arida coma una
 cū semine tusa ac trita, assumptis. Quin & Sphen-
 damni, id est, aceris radix tusa trita, nam & huius
 meminit, eiusdem est cum prædictis facultatis. Ex
 hibet autem ex ea drach. i. cum uini nulli diluti
 cyathis tribus. Insuper & ex nardo celtica phar-
 macum; cuius item meminit; his cõsimile est. Scri-
 psit autem ipsum sic. Nardi celticę partes tres, ab-
 sinthij partē unã, tusa & cribrata melle cocto ex-
 cipito, & mystrum delingendum dato. Et quod
 post hoc scriptum est cõsimile ipsi existens in re-
 liquis, plus habet de ui expurgandi ipsum uiscus
 per urinas. Scripsit autem sic Asclepiades de ipso.

Pastillus hepaticus. Anisi, feminis apij, alari,
 amygdalarum amararum mundatarum, absinthij,
 singulorum drach. iij. præpara cum aqua & reduc
 in pastillos, ac exhibe drach. i. cum uini diluti cyathis.
 iij. febricitibus cum aqua mulla. Hoc phar-
 macum leniter quodammodo est calidum, pro-
 pter urinam cientium mixturã. Reliqua uero om-
 nia superiora, aut prædominantem habent frigiditatem,
 aut omnino neq; hanc, neq; caliditatem. Verum uim
 extergendi, & uias digestionis ab ob-
 turatione uindicandi, omnia habent. Alia insu-
 per medicamenta Asclepiadę scripta sunt, partim
 extergendi ac aperiendi & secandi uim habentia,
 partim uero calidiora paululū quàm sunt media.
 media autem dico quæ neque calfaciunt, neque
 refrigerant manifeste. Vnum uero inter ipsa cal-
 factorium est, ubi ait, costi triti cochlearium præ-
 be cum aquę mulfę calidę cyath. iij. Reliqua ue-
 ro quę prope ad medium temperamentum accedunt,
 ad caliditatem uergunt, hæc sunt. Helenij
 drachmas xij. crocomagmaris drachmas viij. ex-
 cipe cichorij succo & fac catapotia, eaq; pro uis-
 bus exhibe. datur ad summum drachma ex uini
 nulli diluti calidi cyathis tribus.

Hoc pharmacum poterat absq; helenio etiã ca-
 lidis intemperaturis conuenire. Quando uero he-
 lenium extergentibus ammixtum est, ad calidi-
 tatem uergit, nisi quis omnino modicum de eo
 cum

cum multa frigida permisceat. Quin & id quod ex foeniculo conitar calfactorium est, sic habens, foeniculi drach. i. petroselinii drach. ij. anisi, amygdalarum amararum, absinthij, singulorum drach. i. croci, myrrhæ, utriusq; obol. iij. excipe aqua ac redige in pastillos, & dato drach. i. ut supra prædictum est. Etenim hoc loco foeniculum quidem & petroselinum, multum calfaciunt. reliqua uero moderate, amygdalæ uero attenuatorie sunt facultatis, & præsertim si fuerint amara. Medium aut quodam modo inter calfacientia & refrigerantia est hoc pharmacum, quod Asclepiades scripsit hoc modo. Eleagma hepaticum Paulini, auxiliatur confestim. Chamæpityos sicca lib. i. myrrhæ unc. i. passî protopij sextarios iij. Chamæpityon & uinum dulce coquito, & ubi super fuerit tertia pars, liquorè exprimito, eiq; mellis Attici libram dimidiam adjicito ac rursus coquito. Postea uero myrrham addito assidue agitando, atq; ubi dissoluta fuerit, ab igne ablata reponito, & ante cibum mystrum exhibeto. Scripsit & ex cochleis pharmacum hepaticum Asclepiades huiusmodi. Cochlearum trium carnem ualde probe terito, & affusus uini nigri cyathis tribus calfacto, ac bibendû dato. Videtur autem hæc iuxta totam substantiam efficacia esse, non secundum unam aut alteram qualitatē. Quale est & Lupinum hepar, cuius abunde experimentum habemus. Vnus autem ipsius consimilis cochleis est, teritur enim exacte hepar lupinû, & dat drach. i. cû uino aliquo dulci, qualia sunt theracum creticum, & scybelites, ac dulce protopium. Benigna enim hæc sunt uiscerî, ipsum nutrire potentia, & media iuxta calidâ & frigidâ oppositionem, & ob id talia pharmaca omnibus intemperaturis conuenire uidentur, ut quæ ex substantiæ proprietate commoditatē de se exhibent, & neq; calidas neq; frigidas intemperies lædant. Atqui in febricitantibus manifesta febris, aut non obscure, uelut solet aliquibus hepaticis accedere, melius est ex aqua calida pharmacum præbere, aut ex aliquo prædictorum succorum, uelut est ueritas succus. Ad induratas hepatis affectiones. Et ad has Asclepiades quatuor pharmaca his uerbis scripsit. Confectio ciēs urinam, facit ad induratas hepatis affectiones, ac splenicos, & ægre se à morbo recolligentes, a hydriopicos, & in uniuersum bonum colorem inducit. Croci, nardi, calsiæ, singulorum drach. ij. costi, floris iunci odorati, cinamomi, myrrhæ stactæ, singulorum drach. i. mellis cocû drach. xxv. Datur fabæ Aegyptiæ magnitudine cû uini mulsi cyath. iij. Alia qua usus est Pasicrates: Vrinam multam ducit. Seminis dauci sesquidrachmam, radicis rhei ponticæ, floris iunci odorati, seminis balsami, cedridû, anisi, nardi indicæ, croci, cinamomi, calsiæ, phur, asari, petroselinii, chamæpityos, singulorum drach. i. mentæ sicca obol. iij. nucleorû pinearum nucum repurgatarû numero l. Excipe melle cocû & dato nucis ponicæ magnitudinem, cum uini mulsi diluti cyathis iij. Alia antidotus ex felle ursino, pharmacum accommodatum ad induratas hepatis affectiones. Chamæpityos, marrubij, seminis pe-

trofelinii, gentianæ, seminis uiticis, fellis ursi, sinapis, seminis cucumeris, scolopedrij, panacis, rubricæ lemnia, rubiæ, seminis brasiçæ, aristolochiæ, piperis, nardi indicæ, costi, seminis apij, seminis eruca, eryngij, polij, echij, eupatorij, baccarû iuniperi, singulorum drac. i. rusa, cribrata, melle excipe. Dat nucis auellaneæ magnitudo in uini mulsi cyathis duobus. Alia accommodata. facit & ad alias internas affectiones citra tussim. Radicis gentianæ, chamæpityos, marrubij, seminis petroselinii, fellis ursi, sinapis, seminis cucumeris, scolopedrij, panacis, rubricæ sinopice, rubiæ, seminis brasiçæ, aristolochiæ longe, piperis albi, spice nardi, costi, seminis eruca, eryngij, baccarû iuniperi, seminis fraxini, chamædryos, dictamni cretici, seminis cestri, seminis dauci, singulorum unc. i. mellis Attici qd satis est. Datur nucis ponticæ magnitudo, liquor sit passî cretici cyathi ij. Hoc pharmacum usu & experimento approbatu est. In alio exemplari etiã pelecini tantundem habetur. Circa prædicta quatuor pharmaca recte fecit Asclepiades quod non simpliciter adscripsit, uelut in alijs, quod ad hepaticos ipsis sit utendum, sed cum appositione, ac induratas uidelicet affectiones. Humidæ etenim uisceris affectiones, exolutum & imbecille ipsum face re solēt, ueluti sunt articuli laxati: siue autem cum frigiditate, siue cum caliditate, siue sine his, laxitas ipsius sola cõsisterit, penitus adstringētibus pharmacis opus habent uerum hoc aut cum calfacientiu mixtura, si frigida qualitas prædominetur, aut cum refrigerantium, si calida. Quæ uero ob frigidos & crassos ac uiscosos humores in solidis corporibus imbibitos indurantur: ex necessitate frigidam habēt affectionem. Quare & calfacientibus simulq; tenuium partium pharmacis opus habet. Hæc enim sufficientia sunt, & ad uiscositatem humorû induratis partibus infarctorû extergendâ, & ad secundam crassitudinem, & discutendos ita extenuatos. Verum in quinto de simpliciũ pharmacorû facultate, ubi de eiusmodi affectionibus sermo mihi habitus est, emollientiu medicamentorum mixturam laudauit, nimirum ut præparantem indurata corpora, & prædictis pharmacis idonea facientem: citra uero præmollitionem, diffunduntur quodammodo ea ipsa corpora, & euestigio manifestam immutationē habent, sed in immedicabiles reliquias terminatur res ubi fuerint superreficcata. Hæc eadem & in xiiij. methodi curatorijs nobis sunt dicta. Igitur & circa hepar cõiectare oportet emollientiu mixturam. nam quod copagis humectet sit hepatis corpus, ualde moderatis opus habet emollientibus: prædominatur itaq; in ipso, præter aliarum partium induratarû morem, calfacientium & ad attenuantium mixtura. Merito ita que ex præscriptis quatuor pharmacis Asclepiades postremum maxime laudat, ut quod multam de se experientia præbuit: ex aromatis enim cum ponit attenuare ac discutere ualētibus: aliaq; pharmaca adsumpta, acria secantiaq; ac discutioria: mitigatoria aut his ammissa sunt, cucumeris semen ac iuniperi baccæ. Deinde uero mel & eryngium;

uelut urinam cientia his addita sunt, quo exterfa uisceris affectionis per urinas deductio fiat.

Que Archigenes ad Hepaticos in secundo pharmacorum secundum genus scripsit. Cap. 9

In hepaticis conueniente prægreflo ductu per alimenta, unctiones, cōmunia cataplasmata, uenæ sectionem, cucurbitas, sinapismos, dropaces, & consimilē diætā, amplius conscribendis compositis potionibus & malagmatis optime ipsis cōuenientibus utaris. Et potionibus quidem his. Senecionis decoctum ut ualde commodum exhibe to. Nascitur autē huius caulis maxime in tegulis. Aut ungenti nardi cochlearia. iij. quotidie bibenda dato, & maxime in induratis. Aut aristolochiæ obolos iij. propinato febrientibus ex aqua, febre carentibus ex uino, ualde benefacit. Aut trifoliū acidum in aqua coquito ad tertias, & per triduum bibendū dato pro uice cyathum unum.

Aut fel ursinum in uase leniter seruesfacito, & in sole resicato, atq; ex eo hepaticis cochlearium unum dato. Aut radices rubi corticis minā unam cum aquæ congio uno, in nouo uasculo ad residuum quartæ partis coquito, & ad succum per noctem sub dio expositum mellis cyathos vi. ammisceto, & ieiunis ad triduum bibendum dato. Aut pseudobunij obolum unum dato cum melle ieiunis. Aut dauci & feniculi radices utriusq; minā dimidiā cum aceto mulso ad tertias coquito, & ieiunis cyathum unum exhibeto. Aut glycyrrhizæ succi obolum unum aut duos ieiunis dato, & aluum subducit, & urinam mouet. In magna duricia abrotoni succum quā crassissimū præbe bibendum. Aut acori obolum i. panacis tantum dem, cum aqua propinato. Aut spicæ nardi decoctum assidue exhibeto.

2 De Cataplasmatibus. Cataplasma porro Hepaticū sit, malis cotoneis cum farina ordeacea & feno græco coctis. Aut semine lini trito cū polenta in uino cocta. Aut semine lini trito cū melle subacto. Aut capparidis radice in aceto mulso cocta. Aut farina ordeacea cū ficibus. Aut oleo radice in uino cocta. Aut myrobalano tusa cum uino. Aut cerato ex phœnicobalanis facto. Summe enim ad hepatis inflammationes facit, maxime in quibus etiam stomachus affectus est, & costæ dissentæ sunt. Aut palmulam resecto interno nucleo diligenter tundito, & cum æquali parte cerati rosacei in mortario probe unito, rosacēū adstillando atq; ita imponito. Aut myrrhā aminæo uino macerato, & palmulis ammisceto, & linteolo infarta imponito. Ceterum malagmata quibus quis uti possit in inflammatione hepatis citra manifestam causam, post irrigationes & cataplasmata, iam ante scripta sunt in sermone de oris uentris inflammatione, nimirum cōmunia illi & hepatis existentia, in quibus sunt etiam quæ ex meliloto præparantur, & polyarchium. Verum etiam nunc apponentur quædam ex ipso Andromacho. Malagma Andromachi ad hepaticos.

Ammoniaci Thymiamatis, drach. cxliiij. alij 3 centum habēt. bdellij drach. xxiiij. alij centum. a

ceti heminas iij. cyprini heminā unam, ego uero heminæ dimidium. Malagma Apollonias.

Ceræ drach. lxxx. ammoniaci thymiamatis drach. lxxx. terebinthinæ drach. xl. mannae thuris drach. xl. cum irino contundito.

Malagmata à Damocrate conscripta ad hepar & præcordia. Que dā ex eis etiā ad totum uentrē, & splenem. Cap. 10

Affecta si quis per stomachum præcordia, Et per secur, intestina per, dein per colum, Per uentriculum, aut uiscus aliud sic proprie Dictum, uolet inquam læsa quis præcordia Malagmate integere bono & per commodo, Primum paratum habebit hoc longe antea, Infirum enim atq; inualidum est factum recens.

Ceræ capit quod ponticæ libras duas, Ammoniaci Thymiamatis solam libram, Terebinthinæ frictæ pariter solam libram, Vitæq; resinæ picæ simul libram,

Et post trientem cardamomi seminis, Aridæ cyperi tantundem, item myrrhæ bonæ, Pondusq; par unum horum iridis mox candidæ, Sextantem & inde celticæ spicæ integræ, His unciā unam & dimidiā croci boni Et sex meliloti, item duas, besselm puto. Verum melilotum præsterit hic Atticum, Recentis & cyprini libras olei duas.

Oleum cyprinum tu cum reliquis liquoribus Et decoque lenta flammula, & deradito. Dein tusa cribrata & reliqua, uino bono Rigata, per noctem integram & totam diem, Vinum omne donec combibant seponito. Vnctisq; post cyprino manibus, hæc pharmaca Mortario amplo uni, & simul committo, Mollisq; pelle tecta sic reponito.

Aliud Malagma eiusdem. Aliud ualens ætas itidem si accesserit, Verum hoc mage affectus uiciatæ mox habitum, Quicunq; non cum flatibus, feruentibus Et phlegmonis lædunt diutioribus, Et uiscera irritant grauibus doloribus, Iuuat: solubiles male & iam duritias Dissoluit, exoluta earum compage.

Paratur hoc modo, ut bonæ terebinthinæ Libram mediā, tantumq; ceræ ponticæ, Fœnicij: græci unam capias puri libram,

Et de nitro, & de panace unicam libram, Rursus anisi seminis unicam libram, Pinguēdinis puræ uituli simul libram, Pondusq; par contusæ & albide iridis, Parum de aceto, tres cyathos sine dimidio, Mellis duas libras recentis Attici, Ammoniaci thymiamatis solam libram

Quidam addidere, uerum alij libras duas. Sic tusa, cribrata, & cataplasmatibus modo Cum melle mixta, & pauca aceti stillula, Donec fuerint mollita tæui coquito. Atq; hinc liquatam ad cerulam, & pinguedinem, Terebinthinam & calentem adhuc adijcito. Et uasculo maiore derafa excipito, Manibus subacta dein simul committo. Nec utere mox, inualidum est factum recens.